Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101500065

65

Nº 200, terça-feira, 15 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL
COLÉGIO TÉCNICO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 153295

Nº Processo: 23072035884201993.
Objeto: Constitui objeto desta licitação a implantação do Registro de Preços e sua posterior
implementação para aquisição parcelada de MATERIAIS PARA OFICINA DE MADEIRA E
MECÂNICA.. Total de Itens Licitados: 251. Edital: 15/10/2019 das 08h00 às 12h00.
Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Prédio Coltec, Pampulha - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153295-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
OBRIGATORIAMENTE, o Edital deverá ser retirado no site: www.coltec.ufmg.br, a fim de
garantir ao licitante, o pleno conhecimento da descrição detalhada e oficial do objeto
licitado, bem como de todas as regras que norteiam o Pregão Eletrônico. Após o
encerramento da seção, de acordo com o pregoeiro, anexar proposta assinada pelo
representante legal da empresa no site: www.comprasgovernamentais.gov.br . Outras
informações podem ser obtidas pelo número: (3)3409-7516..

EDSON DE ASSIS COSTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/10/2019) 153295-15229-2019NE800023
FACULDADE DE MEDICINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 153289

Nº Processo: 23072034088201933.
Objeto: Sistema de ventilação mecânica . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/10/2019 das
08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av Alfredo Balena, 190 - Funcionarios, -
Belo Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153289-5-00004-2019.

Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/11/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Especificação anexo II, II,I e projeto anexo III. .

SIMONE LOPES DE OLIVEIRA CARDOSO
Pregoeira

(SIASGnet - 11/10/2019) 153289-15229-2019NE800083

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UFOB torna público o extrato do Pregão Eletrônico SRP n° 25/2018 que tem como objeto
aquisição de materiais, adubo, ração, medicamentos, instrumentos e suprimentos
laboratoriais para atendimento às demandas da Coordenadoria de Gestão Laboratorial, do
Centro das Ciências Biológicas e da Saúde, do Centro Multidisciplinar de Barra e do Centro
Multidisciplinar de Luís Eduardo Magalhães, da Universidade Federal do Oeste da Bahia,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
VENCEDOR: 20.146.697/0001-10 - CELIO SOLIDADE ROMANO para o item 157 no valor
total R$ 5.250,00 (Cinco mil duzentos e cinquenta reais). Vigência até 11/10/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 153073

Nº Processo: 23074060208201857.
PREGÃO SRP Nº 44/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -. CNPJ
Contratado: 06157430000106. Contratado : ECOS TURISMO LTDA -.Objeto: Contrato de
prestação de serviços de a-genciamento de viagens para voos regulares in -ternacionais e
domesticos. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 10/10/2019
a 09/10/2020. Valor Total: R$50.000,28. Fonte: 8100000000 - 2019NE800080 Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800079. Data de Assinatura: 10/10/2019.

(SICON - 14/10/2019) 153073-15231-2019NE800004

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075048590201900.
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos para atender as necessidades do Curso de
Graduação em Odontologia do Setor de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Paraná. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 15/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299, Centro - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-00140-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAFAEL PICKCIUS
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/10/2019) 153079-15232-2019NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075004186201916. Objeto: Contratação de empresa de arquitetura ou
engenharia, para execução de obras de Restauro e Adaptação da sala da Procuradoria
Federal, no Edifício Reitoria da Universidade Federal do Paraná (181,38 m²). Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 15/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299, Centro - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-99-00005-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 14/10/2019) 153079-15232-2019NE800077

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 375, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.071842/2019-96, torna público para
conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de
18/12/2019, o prazo de validade do concurso público de provas e títulos para o
provimento na carreira de Magistério Superior, Classe A Professor Auxiliar, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, do Curso de Medicina do Campus Toledo da
Universidade Federal do Paraná, Área de Conhecimento: Medicina, Otorrinolaringologia,
conforme Edital n.º 392/18-PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de 18/12/2018,
seção 3, página 76.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23076038602201970 . Objeto: CONTRATAÇÃO de pessoa física especializada
em pintura óleo sobre tela para pintar, utilizando essa técnica, tela retratando a face e o
busto do Reitor Anísio Brasileiro de Freitas Dourado, para ser fixada junto à Galeria dos
Reitores da UFPE, existente no Auditório Reitor João Alfredo, prédio da reitoria. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
08/10/2019. LENITA ALMEIDA AMARAL. Chefe do Gabinete do Reitor. Ratificação em
11/10/2019. FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA CAMPOS. Vice-reitora. Valor
Global: R$ 18.000,00. CPF CONTRATADA : 657.932.424-49 EDSON FERNANDO MENEZES DA
SILVA FILHO.

(SIDEC - 14/10/2019) 153080-15233-2019NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23536000935201961. Objeto: Registro de preços visando a eventual aquisição
incluindo instalação de ar condicionado tipo splitão dutado para o Hospital das Clínicas da
UFPE.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 15/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
16h00. Endereço: Av.prof.moraes Rego,1235 - Cidade Universitaria - Recife, Cidade
Universitária - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153080-5-00123-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/10/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALBA VALERIA GOMES DE CARVALHO
Chefe de Setor de Administração

(SIASGnet - 14/10/2019) 153409-15233-2019NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23536000382201947. Objeto: Registro de Preços visando a eventual aquisição
de Instrumentais para Ortopedia e Otorrinolaringologia para o Hospital das Clínicas da
UFPE.. Total de Itens Licitados: 42. Edital: 15/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
16h00. Endereço: Av.prof.moraes Rego,1235 - Cidade Universitaria - Recife, Cidade
Universitária - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153080-5-00124-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALBA VALERIA GOMES DE CARVALHO
Chefe de Setor de Administração

(SIASGnet - 14/10/2019) 153409-15233-2019NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23536000800201904. Objeto: Registro de Preços visando a eventual aquisição
de Material Médico Hospitalar - Otorrinolaringologia e Fonoaudiologia para o Hospital das
Clínicas da UFPE.. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 15/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 16h00. Endereço: Av.prof.moraes Rego,1235 - Cidade Universitaria - Recife,
Cidade Universitária - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153080-5-
00125-2019. Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/11/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALBA VALERIA GOMES DE CARVALHO
Chefe de Setor de Administração

(SIASGnet - 14/10/2019) 153409-15233-2019NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23076023075201818. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Poda, Limpeza de Palmeiras e Coqueiros e erradicação de
árvores com altura acima de 6 metros com e sem interferência em redes de
distribuição de energia elétrica em nível de alta tensão (13.800 V), com trituração e
remoção dos resíduos, para o campus Recife da UFPE, exceto o Hospital das Clínicas,
com fornecimento de mão de obra, material, suprimentos e equipamentos necessários
à execução dos serviços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 15/10/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Arquitetura, S/n, Cidade Universitária
- Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153080-5-00116-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Mais informações: (81) 2126-8034.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 14/10/2019) 153409-15233-2019NE800008